
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
,/L/.O:f. Q.D2,J № j:,3ч /4 

1 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий общественным 
объединениям на реализацию мероприятий, направленных на 

развитие добровольной пожарной охраны и поддержку добровольных 
пожарных на территории городского округа Красногорск в рамках 

муниципальной программы городского округа Красногорск 

«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения» на 2020 - 2024 годы 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», Решением Совета депутатов городского округа 

Красногорск от 27.04.2017 № 128/8 «Об утверждении положения «О 

поддержке органами местного самоуправления городского округа 

Красногорск общественных объединений добровольной пожарной охраны и 
добровольных пожарных в городском округе Красногорск Московской 

области», постановлением администрации городского округа Красногорск 

Московской области от 14.1О.2019 № 2514/ 1 О «Об утверждении 

муниципальной программы городского округа Красногорск «Безопасность и 

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020 - 2024 

годы», руководствуясь У ставом городского округа Красногорск Московской 
области, постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий общественным
объединениям на реализацию мероприятий, направленных на развитие 

*013084



добровольной пожарной охраны и поддержку добровольных пожарных на 
территории городского округа Красногорск в рамках муниципальной 
программы городского округа Красногорск «Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения» на 2020-2024 годы 
(Приложение). 

2. Признать утратившим силу постановления администрации городского
округа Красногорск Московской области: 

- от 27.02.2020 № 371/2 «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий некоммерческим организациям на реализацию мероприятий, 
направленных на развитие добровольной пожарной охраны и поддержку 
добровольных пожарных на территории городского округа Красногорск в 
рамках муниципальной программы городского округа Красногорск 
«Безопасность населения» на 2020-2024 годы»; 

- от 17.03.2020 № 496/3 «Об утверждении комиссии по отбору
получателей субсидий из числа некоммерческих организаций 
осуществляющих деятельность, направленную на развитие добровольной 
пожарной охраны и поддержку добровольных пожарных на территории 
городского округа Красногорск». 

3. Опубликовать постановление в газете «Красногорские вести» и
разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации В.В. Моисеева. 

А.П. Спасский 

�<.Г. Никифорова 

Исполнитель С.М. Петров 

Разослано: в дело-2, прокуратура, Моисееву В.В., Колмогоровой Л.В., 
Гереш Н.А., Филаткиной С.Н., Петрову С.М. 



Приложение 
к постановлению администрации 
город.�кого округа Красногорск f 

j от «_1Ч_» О ::f.. 2021 г. № f-1.3l/( �

Порядок предоставления субсидий 
общественным объединениям на реализацию мероприятий, направленных на 

развитие добровольной пожарной охраны и поддержку добровольных 
пожарных на территории городского округа Красногорск в рамках 

муниципальной программы городского округа Красногорск «Безопасность 

и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 

на 2020 - 2024 годы 

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок предоставления субсидий Общественным 
объединениям на реализацию мероприятий, направленных на развитие 

добровольной пожарной охраны и поддержку добровольных пожарных на 
территории городского округа Красногорск в рамках муниципальной 
программы городского округа Красногорск «Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения» на 2020-2024 (далее - Порядок) 
разработан в целях реализации положений статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», Решением Совета депутатов городского округа Красногорск 
от 27.04.2017 No 128/8 «Об утверждении положения «О поддержке органами 

местного самоуправления городского округа Красногорск общественных 
объединений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в 
городском округе Красногорск Московской области» и постановлением 

администрации городского округа Красногорск Московской области 
от 14.10.2019 № 2514/10 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Красногорск «Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения» на 2020 - 2024 годы» (с изменениями). 

1.2. Основные понятия, используемые в Порядке: 
1.2.1. Субсидии - финансовые средства, предоставляемые из бюджета 

городского округа Красногорск Главным распорядителем бюджетных 

средств (далее - Главный распорядитель) общественным объединениям 



физических лиц и (или) юридических лиц (организационно-правовая форма -
общественная организация, общественное учреждение), основной уставной 
целью которого является участие в осуществлении деятельности в области 
пожарной безопасности и проведении аварийно-спасательных работ (далее -

Общественные объединения) на реализацию мероприятий, направленных на 

развитие добровольной пожарной охраны и поддержку добровольных 
пожарных на территории городского округа Красногорск в рамках 
муниципальной программы городского округа Красногорск «Безопасность и 

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020 - 2024 
годы. 

1.2.2. Порядок предоставления субсидий Общественным объединениям 
на реализацию мероприятий, направленных на развитие добровольной 

пожарной охраны и поддержку добровольных пожарных на территории 

городского округа Красногорск, устанавливает цели, порядок и условия 
предоставления субсидии, порядок возврата субсидии, требования к 
отчетности и требования об осуществлении контроля за соблюдением 
условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их 

нарушение. 
1.2.3. Главный распорядитель - орган местного самоуправления 

городского округа Красногорск, до которого в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, как получателю бюджетных 
средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств 
на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 
1.2.4. Участники отбора - Общественные объединения, подавшие 

заявление на получение субсидии на реализацию мероприятий, 

направленных на развитие добровольной пожарной охраны и поддержку 
добровольных пожарных на территории городского округа Красногорск, в 
соответствии с требованиями, установленными настоящим порядком. 

1.2.5. Получатели субсидий Общественные объединения, 
осуществляющие мероприятия, направленные на развитие добровольной 

пожарной охраны и поддержку добровольных пожарных на территории 

городского округа Красногорск в рамках муниципальной программы 
городского округа Красногорск «Безопасность и обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения» на 2020 - 2024 годы и прошедшие отбор. 

1.3. Цель предоставления субсидии финансовое обеспечение 
мероприятий, направленных на развитие добровольной пожарной охраны и 
поддержку добровольных пожарных на территории городского округа 
Красногорск (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг). 
1.4. Субсидии предоставляются на безвозмездной основе. 
1.5. Субсидии предоставляются по результатам отбора в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа 
Красногорск на соответствующий финансовый год и плановый период. 

1.6. Главным распорядителем является Администрация городского 

округа Красногорск, находящаяся по адресу 143404, Московская область, 



r. Красногорск, ул. Ленина, дом 4. Электронная почта: krasrn@шosгeg.ru
(далее -Администрация).

1.7. Категории и критерии отбора получателей субсидий: 
1. 7 .1. Категории получателей субсидий - созданное в соответствии с

законодательством Российской Федерации общественное объединение, 
основной уставной целью которого является участие в осуществлении 
деятельности в области пожарной безопасности и проведении аварийно
спасательных работ. 

1. 7 .2. Критерии отбора получателей субсидий:
государственная регистрация в установленном порядке и 

осуществление деятельности, соответствующей целям предоставления 
субсидий, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, на территории 
городского округа Красногорск не менее 3-х лет; 

наличие не менее 50 добровольцев, зарегистрированных от 
организации в реестре ГУ МЧС России по Московской области; 

- зарегистрирована в Инспекции ФНС России не менее 6 месяцев с
момента государственной регистрации и осуществляющая свою деятельность 
на территории городского округа Красногорск. 

1.8. Информация о начале приема заявлений на предоставление 
субсидии и проведении отбора получателей субсидии на реализацию 
мероприятий, направленных на развитие добровольной пожарной охраны и 
поддержку добровольных пожарных на территории городского округа 
Красногорск публикуется в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте администрации, после внесении 
изменений в муниципальную программу городского округа Красногорск 
«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» 
на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением администрации 
городского округа Красногорск Московской области от 14.10.2019 
No 2514/10. 

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора, 
который проводится при определении получателя субсидии, исходя из 
наилучших условий достижения целей развития добровольной пожарной 
охраны и поддержки добровольных пожарных на территории городского 
округа Красногорск в рамках муниципальной программы городского округа 
Красногорск «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения» на 2020 -2024 годы. 

2.1.1. Администрация размещает объявление о проведении отбора на 
едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
http://budget.gov.гu/ и официальном сайте городского округа Красногорск 
https://krasnogoгsk-adш.гu/ за 1 (один) день до начала приема заявлений. 

2.1.2. Дата и время начала и окончания приема заявлений Участников 
отбора указываются в объявлении. Дата и время окончания приема заявлений 
Участников отбора, не могут быть менее 30 календарных дней, следующих за 



днем размещения объявления о проведении отбора. 
2.1.3. Проведение отбора обеспечивается на официальном сайте 

городского округа Красногорск Ьttps://krasnogorsk-adm.гu/ в разделе 
«Деятельность», подразделе «Защита населения в области ГОЧС и ОПБ». 

2.2. Для определения победителей для получения субсидий 

Администрацией создается Комиссия по отбору получателей субсидий из 
числа Общественных объединений осуществляющих деятельность, 
направленную на развитие добровольной пожарной охраны и поддержку 
добровольных пожарных на территории городского округа Красногорск 
(далее - Комиссия) на право заключения Соглашения о предоставлении 
субсидии из бюджета городского округа Красногорск на реализаuию 
мероприятий, направленных на развитие добровольной пожарной охраны и 
поддержку добровольных пожарных на территории городского округа 
Красногорск (далее - Соглашение). 

2.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и 
членов комиссии (Приложение № 1 к Порядку). 

2.4. Размер предоставляемой субсидии определяется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа 
Красногорск на соответствующий финансовый год и плановый период на 

цели, определенные настоящим Порядком. 
2.5. Требования, которым должен соответствовать участники отбора 

субсидии на день представления заявления на участие в отборе на право 
получения субсидии: 

2.5.1. у участника отбора должна отсутствовать: 

- неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- просроченная задолженность по возврату в бюджет городского округа
Красногорск субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
задолженность перед бюджетом городского округа Красногорск; 

2.5.2. участники отбора не должны находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся Участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность Участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

2.5.3. в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере Получателя субсидий, 
являющегося юридическим лицом; 

2.5.4. участники отбора не должны являться иностранными 
юридическими лицами, а так же российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 



территория, включённые в утверждённый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 

льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (оффшорные зоны), в совокупности 

превышает 50 процентов; 

2.5.5. участники отбора не должны получать средства из федерального 

бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета), из 

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом, на основании иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов) на цели, установленные правовым актом. 

2.6. Участник отбора представляет в Администрацию следующие 

документы: 

- письменное заявление о предоставлении субсидии по форме согласно

Приложению № 2 к настоящему Порядку; 

- копию устава (учредительного документа);
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,

выданная не ранее, чем за три месяца до дня представления заявления на 

участие в отборе; 

свидетельство о государственной регистрации, постановке на 

налоговый учет и учредительные документы юридического лица со всеми 

актуальными изменениями и дополнениями; 

- справка налогового органа об исполнении обязанности по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

- данные о фактической численности добровольцев, зарегистрированных

от организации в реестре ГУ МЧС России по Московской области 

(заверенная выписка из реестра); 

смету расходов на финансовое обеспечение мероприятий, 

направленных на развитие добровольной пожарной охраны и поддержку 

добровольных пожарных на территории городского округа Красногорск с 

печатью организации и подписями руководителя и главного бухгалтера - в 

двух экземплярах; 

- документы, подтверждающие полномочия руководителя и главного

бухгалтера получателя субсидии; 

информационное письмо о получателе субсидии с указанием 

банковских реквизитов для перечисления субсидий; 

согласие на публикацию (размещение) в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» (Приложение № 3 к Порядку). 

Копии вышеуказанных документов заверяются печатью и подписью 

уполномоченного должностного лица получателя субсидии. 

Если в заявлении на участие в отборе содержатся персональные данные 

физических лиц, то к заявлению на участие в отборе прилагается согласие 

этих лиц на обработку их персональных данных. 



2.7. Порядок и сроки рассмотрения Администрацией документов: 
2.7.1. Подача заявлений на получение субсидии осуществляется в 

течение 30 календарных дней с момента опубликования на официальном 
сайте администрации городского округа Красногорск информаuии о начале 
приема заявлений на предоставление субсидии. 

2.7.2. Администрация городского округа Красногорск в лице отдела 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Управления по безопасности и работе с потребительским рынком 
администрации (далее - отдел ГО и ЧС) осуществляет прием документов, 
указанных в пункте 2.6. настоящего Порядка по почтовому адресу: 143404, 
Московская область r. Красногорск ул. Ленина д. 4 и адресу электронной 
почты: krasгп@шosreg.ru. 

2.7.3. Срок рассмотрения заявления на предоставление субсидии и 

предоставленных документов не может превышать 1 О календарных дней со 
дня регистрации заявления о предоставлении субсидии. 

2.7.4. По итогам рассмотрения документов, указанных в пункте 2.6. 
настоящего Порядка, Комиссия принимает решение по отбору получателей 
субсидии, которое оформляется протоколом. 

2.8. Порядок отзыва заявления Участника отбора, порядок возврата 

заявления, определяющего, в том числе основания для возврата заявления, 

порядок, внесения изменений в заявление: 
2.8.1. Заявление участника отбора может быть отозвано заявителем -

Общественным объединением до установленного дня окончания приема 
заявлений путем предоставления в Комиссию заявления, подписанного 
руководителем Общественного объединения либо уполномоченным лицом, 

действующим на основании доверенности. 
2.8.2. В случае обнаружения при приеме заявления на участие в отборе, 

в том числе в прилагаемых документах отсутствия необходимых документов 
или их ненадлежащего удостоверения, Комиссия не позднее 2 рабочих дней, 
а в последний день приема заявлений в этот же день предлагает Участнику 
отбора внести соответствующие исправления. 

2.8.3. Обнаруженные в заявлении и приложенных документах 

недостатки должны быть устранены в срок не позднее 3 рабочих дней после 
дня окончания приема заявлений. 

2.8.4. Основанием для отклонения заявления на стадии рассмотрения 
заявления являются: 

несоответствие Участника отбора условиям и критериям, 
установленным подпунктами 1.7.1., 1.7.2., 2.7.1 настоящего Порядка; 

- несоответствие представленных Участником отбора заявления и

приложенных документов, требованиям к заявлению и прилагаемым 
документам, установленным в объявлении о проведении отбора; 

недостоверность представленной информации, в том числе 
информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

подача заявления и прилагаемых документов после даты, 
определенной для заявления и прилагаемых документов. 



2.9. Участник отбора может подать только одно заявление на участие в 
отборе. 

2.10. Правила рассмотрения и оценки заявлений Участников отбора: 
2 .1 О .1. Проведение отбора в части рассмотрения и оценки Комиссией 

заявлений и прилагаемых документов Участников отбора, допущенных к 
отбору, осуществляется путем определения объема финансового обеспечения 
по каждому заявлению, в соответствии с расчётом по пункту 2.12 и 
формирования списка претендентов на получение субсидий, определение 
размера субсидии каждому претенденту на получение субсидий. 

2.10.2. Количество победителей отбора определяется Комиссией с 
учетом полученных заявлений от Участников отбора, исходя из объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных администрацией городского 
округа Красногорск на соответствующий финансовый год и плановый 
период на соответствующие цели. 

2.10.3. Итоги отбора подводятся на основании решения Комиссии о 
победителях и размерах предоставляемых им субсидий в течение 5 рабочих 
дней. 

2.10.4. Отбор признается несостоявшимся, если на участие в отборе не 
представлено ни одного заявления либо все заявления отозваны, либо все 

участники отбора не допущены к участию в отборе. Решение о признании 
отбора несостоявшимся принимается Комиссией и утверждается 
постановлением администрацией городского округа Красногорск не позднее 
5 рабочих дней со дня окончания приема заявлений. 

2.10.5. На основании протокола Комиссии издается постановление 
Администрации о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии 
Общественному объединению. Указанное решение размещается на 
официальном сайте администрации городского округа Красногорск в сети 
Интернет не позднее 2 рабочих дней со дня его утверждения. 

2.11. Основаниями для отказа участнику отбора в предоставлении 
субсидии являются: 

несоответствие участника отбора критериям, установленным 
подпунктами 1.7.1., 1.7.2. настоящего Порядка; 

несоответствие представленных документов требованиям, 
определенным пунктом 2.6. настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов; 

- недостоверность предоставленной участником отбора информации.
2.12. Расчет субсидии на финансовое обеспечение i-ой общественной

организации осуществляется по следующей формуле: 

S=q-+qd+Yч ' ' 1 ', где:

Si 
- объем субсидии i-ой общественной организации;

qi - объем средств на обеспечение деятельности добровольного пожарного i-ой 
общественной организации, включая расходы на выплату материальной поддержки, 
страхование от несчастных случаев, приобретение пожарно-технического вооружения и 
оборудования, форменной, специальной и боевой одежды и обуви, подготовку граждан к 



исполнению обязанностей добровольного пожарного в соответствии с требованиями 
федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в том 
числе: прохождение первоначального, ежегодного и периодического медицинского 
освидетельствования; первоначальную профессиональную подготовку добровольных 
пожарных, i-ой общественной организации и определяется по следующей формуле: 

k 

qi= L(Rkxнnk 
k=] , где: 

k R - финансовое обеспечение деятельности добровольного пожарного на 
территории городского округа, где k - особенность, учитьшающая уровень образоnа11ия и 
подготовки добровольного пожарного, коэффициент удорожания, территориаль11ую 
принадлежность i-ой общественной организации, особые условия участия в i-ой 
общественной организации, специальные условия участия в решении задач организацией, 
интенсивность труда, в расчете на одного добровольного пожарного в год; 

Н� - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая 
численнос'tь добровольных пожарных в i-ой общественной организации, где k -
особенность, учитывающая уровень участия добровольного пожарного в деятельности 
общественной организации, территориальную принадлежность i-ой общественной 
организации, особые условия участия в i-ой общественной организации, специальные 
условия участия в решении задач организацией, интенсивность труда; 

q� - объем средств на иные расходы, связанные с достижением целей 
предоставлении субсидии, определяется по следующей формуле: 

qd i
= L ( R1 1 х н{)J 

j=] , где: 

R
1 - иные расходы, связанные с достижением целей предоставления субсидий. 

на одного добровольного пожарного, где J особенность, учитывающая 
продолжительность деятельности добровольного пожарного, режим работы организации, 
территориальную принадлежность i-ой общественной организации, интенсивность труда, 
в расчете на одного добровольного пожарного в год; 

Hij - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодопая 
численность добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в i-ой 
общественной организации, где j - особенность, учитывающая возраст доброволь11ого 
пожарного, направленность деятельности, наличие у доброполы-юго 1южар1-1ого 
соответствующего уровня специальной подготовки, продолжителыюсть пребывания 
добровольного пожарного в i-ой общественной организации, режим работы организации, 
территориальную принадлежность i-ой общественной организации, интенсивность труда; 

У Чi - объем средств на организацию и проведение соревнований и конкурсов по 
профессиональной подготовке, выпуск (изготовление) и распространение агитационного 
материала предупредительно-профилактической направленности в области пожарной 
безопасности и популяризации пожарного добровольчества, хозяйственные нужды 
добровольных пожарных команд и добровольных пожарных дружин, заработную плату 



аппарату управления i-ой общественной организации определяется по следующей 
формуле: 

где: 

Hi - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая 
численность добровольных пожарных в i-ой общественной организации; 

С - объем финансового обеспечения расходов на профессиональную подготовку 
добровольного пожарного, в год, в рублях; 

Hdi - прогнозируемое на соответствующий финансовый год число добровольных 
пожарных команд в i-ой общественной организации; 

Cd - объем финансового обеспечения расходов на хозяйственные нужды 
добровольной пожарной команд в i-ой общественной организации в год, в рублях; 

Hddi - прогнозируемое на соответствующий финансовый год число добровольных 
пожарных дружин в i-ой общественной организации; 

Cdd - объем финансового обеспечения расходов на хозяйственные нужды 
добровольной пожарной дружины в i-ой общественной организации в год, в рублях; 

L - прогнозируемый, на соответствующий финансовый год среднегодовой объем 
агитационного материала по количеству экземпляров в i-ой общественной организации; 

С1 _ объем финансового обеспечения расходов на изготовление одного экземпляра 
агитационного материала в i-ой общественной организации в год, в рублях; 

F - число сотрудников i-ой общественной организации; 

Ct' - объем финансового обеспечения расходов на материальное стимулирование 
одного сотрудника i-ой общественной организации в год, в рублях. 

Уточнение объема субсидии i-го получателя субсидии возможно путем 

перераспределения средств субсидий между получателями субсидий, 

высвободившихся в результате изменения прогнозируемой численности 

добровольных пожарных. 

2.13. Место проведения рассмотрения заявлений - Администрация 

городского округа Красногорск. Адрес: 143404, Московская область, г. 

Красногорск, ул. Ленина, дом 4. Дата и время указываются в объявлении о 

проведении отбора. 

2.14. С победителями отбора администрацией городского округа 

Красногорск в срок не позднее одного месяца со дня утверждения итогов 

отбора заключаются соглашения о предоставлении субсидии по типовой 

форме, утвержденной Приказом финансового управления администрации 

городского округа Красногорск. 

Соглашение о предоставление субсидии дополнительно содержит 

положения о казначейском сопровождении, установленные правилами 



казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 
2.15. Субсидия перечисляется на лицевой счет получателя субсидии, 

указанный в соглашении о предоставлении субсидии. 

2.16. Субсидия на реализацию мероприятий, направленных на развитие 

добровольной пожарной охраны и поддержку добровольных пожарных на 

территории городского округа Красногорск, направляется на финансовое 

обеспечение, включая расходы на: 

подготовку граждан к исполнению обязанностей добровольного 

пожарного в соответствии с требованиями федерального закона от 06.05.2011 

№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в том числе: прохождение 

первоначального, ежегодного и периодического медицинского 

освидетельствования; первоначальную профессиональную подготовку 

добровольных пожарных; ежегодное страхование добровольных пожарных 
от несчастных случаев в период исполнения обязанностей добровольного 

пожарного; 

обеспечение добровольных пожарных команд и добровольных 

пожарных дружин пожарно-техническим вооружением и оборудованием, 

форменной, специальной и боевой одеждой и обувью в соответствии с 

требованиями приказов Минздрава РФ от 01.09.2010 № 777-н и МЧС России 

от 04.04.2012 № 170; 

организацию и проведение соревнований и конкурсов по 

профессиональной подготовке; 

выпуск (изготовление) и распространение агитационного 

материала предупредительно-профилактической направленности в области 

пожарной безопасности и популяризации пожарного добровольчества; 

хозяйственные нужды добровольных пожарных команд и 

добровольных пожарных дружин; 

страховые взносы; 

материальное стимулирование добровольных пожарных; 

иные расходы, связанные с достижением целей предоставления 

субсидий. 
2.17. За счет предоставленных субсидий запрещается осуществлять 

следующие расходы: 

осуществление предпринимательской деятельности и оказание 

помощи коммерческим организациям; 

оказание финансовой помощи, а также платных услуг, 

предоставляемых гражданам и (или) организациям; 

поддержка политических партий; 

проведение митингов, демонстраций, пикетирований; 

фундаментальные научные исследования; 

уплата неустойки, пени, штрафов; 

производство (реализация) товаров, выполнение работ, оказание 

услуг в рамках выполнения муниципального (государственного) заказа; 

капитальный ремонт и строительство; 



приобретение алкогольных напитков и табачной продукции; 

приобретение автотранспорта за исключением специализированного 

автотранспорта, признанного таковым в соответствии с федеральным 

законодательством. 

2.18. Согласие получателей субсидий на осуществление 

администрацией городского округа Красногорск и органами муниципального 

финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, 

целей и порядка их предоставления и запрет на приобретение за счет 

полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий являются обязательными 

условиями предоставления субсидий. 

2.19. Показатели результативности предоставления субсидии, 

достигнутые на 31 декабря текущего финансового года: 

- число добровольных пожарных, зарегистрированных установленным

порядком в реестре ГУ МЧС России по Московской области; 

- увеличение процента количества добровольных пожарных, обученных,

застрахованных и задействованных по назначению органами местного 

самоуправления по отношению к базовому показателю. 
Количественное значение показателей результативности указывается в 

Соглашении о предоставлении субсидий. 

2.20. Сроки (периодичность) перечисления субсидии указываются в 

графике перечисления субсидий, который является неотъемлемой частью 

соглашения о предоставлении субсидии. 

3. Отчетность об использовании субсидии

3.1. Получатели субсидий ежеквартально, до 5-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляют в Администрацию отчеты 

по установленным формам об использовании субсидии и о достижении 

показателей результативности согласно Соглашению. 

Отчет за 4-й квартал представляется получателем субсидии до 20-го 

декабря текущего года. 

3.2. Получатели субсидий обязаны по запросу Администрации и в 

установленные ею сроки представлять информацию, документы и 

материалы, необходимые для проведения проверок исполнения условий 

Соглашения или иных контрольных мероприятий. 

4. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка

предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

4.1. Администрация и органы муниципального финансового контроля в 

обязательном порядке проводят проверку соблюдений условий, целей и 

порядка предоставления субсидий получателям субсидий. 
4.2. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность 

- • 
1 



представленных данных, невыполнение показателей результативности и 

нецелевое использование предоставленных субсидий в соответствии с 

действующим законодательством и нормативно· правовыми актами 

городского округа Красногорск. 

4.3. В случае нарушения получателем субсидии условий, 
установленных Соглашением о ее предоставлении, субсидирование 

приостанавливается с момента выявления таких нарушений, о чем 

составляется акт, в котором указываются выявленные нарушения, сроки их 
устранения. Указанный акт направляется получателю субсидии в срок не 
позднее 5 календарных дней со дня выявления нарушения. 

4.4. При устранении нарушений в сроки, указанные в акте, 
Администрация в срок не позднее 5 рабочих дней возобновляет 
предоставление субсидии за исключением случаев нецелевого использования 
субсидии. 

4.5. В случае не устранения нарушений в сроки, указанные в акте, 

Администрация принимает решение о возврате предоставленной субсидии в 

бюджет городского округа Красногорск в течение 1 О рабочих дней с даты 
получения требования. 

4.6. В случае если в отчетном финансовом году получателем субсидий 

не достигнуты значения показателей результативности предоставления 
субсидий, установленных в Соглашении о предоставлении субсидии, объем 

субсидии, предусмотренный получателю субсидий на текущий финансовый 
год, подлежит сокращению пропорционально недостигнутым показателям, 

но не более чем на 1 О процентов. Средства субсидии подлежат возврату в 

доход бюджета городского округа Красногорск в течение первых 15 рабочих 

дней текущего финансового года. 

4. 7. В случае нарушения целей расходования Субсидии, 

установленных при предоставлении Субсидии, последняя подлежит возврату 

в бюджет городского округа Красногорск не позднее 1 О рабочих дней с даты 
получения письменного требования о возврате Субсидии. 

4.8. Не использованная Общественным объединением в текущем году 

Субсидия подлежит возврату в бюджет городского округа Красногорск в 

течение 3-х рабочих дней после предоставления отчета за 4 квартал. 

4.9. При невозврате субсидий в указанный срок Главный 

распорядитель принимает меры по взысканию подлежащих возврату 

субсидий в судебном порядке. 

4.1 О. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение 

мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством. 
4.11. Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка 

осуществляет Главный распорядитель. 

4.12. Главный распорядитель и органы муниципального финансового 

контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления Субсидии. 



Приложение № 1 
к Порядку, утвержденному постановлением 

админи�трации городского округа Красного CI< 

от «fi» O.:f- 2021 г. № :,3 У :, 

Комиссия 

по отбору получателей субсидий из числа Общественных объединений 

осуществляющих деятельность, направленную на развитие добровольной 

пожарной охраны и поддержку добровольных пожарных на территории 

городского округа Красногорск 

Председатель 1�омиссии: 

Моисеев Виктор Вячеславович 

Заместитель председателя комиссии: 

Петров Сергей Михайлович 

Секретарь комиссии: 

Петкевич Олег Владимирович 

Члены 1�омиссии: 

Капутин Владимир Владимирович 

Криворот Сергей Дмитриевич 

Первый заместитель главы 

администрации городского округа 

Красногорск 

Начальник 

обороны, 

отдела гражданской 

предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

администрации городского округа 

Красногорск 

Главный эксперт отдела гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

администрации городского округа 

Красногорск 

Главный специалист отдела 

обороны, гражданской 

предупреждения 

чрезвычайных 

администрации 

Красногорск 

и ликвидации 

ситуаций 

городского округа 

Директор МКУ «ЕДДС Красногорск» 

городского округа Красногорск 



Мирошниченко Роман Васильевич 

Ремпель Александр Эдуардович 

Кузнецов Михаил Михайлович 

Начальник Красногорского пожарно

спасательного гарнизона 

(по согласованию) 

Начальник ОНД и ПР по городскому 

округу Красногорск УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Московской области 

(по согласованию) 

Начальник Красногорского 

территориального управления 

силами и средствами ГКУ МО 

«Мособлпожспас» 

(по согласованию) 



Приложение № 2 
к Порядку, утвержденному постановлением 

администрации городского округа 
�

cнo
l

OJ)CI<
от1,!1_» O:f. 2021 r. № ЗЧ + 

Форма заявления о предоставлении субсидии 

На бланке организации 

Исх. № от « » 20 г. 
---- -----

Начальнику финансового управления 
администрации городского округа 
Красногорск Московской области 

(Ф.И.0.) 

Заявление 

(полное 11аиме1-1ова11ие орга11изаци11) 

просит рассмотреть вопрос о предоставлении в году субсидии на 
финансовое обеспечение и реализацию мероприятий, направленных на 
развитие добровольной пожарной охраны и поддержку добровольных 
пожарных на территории городского округа Красногорск в рамках 
муниципальной программы городского округа Красногорск «Безопасность и 
обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2020 - 2024 годы. 

П р и л о ж е н и я: 

№ 
Количество 

Количество 
п/п 

Название документа листов в 
экземпляров 

документе 

Копия Устава (учредительного документа), 
1. заверенная печатью и подписью руководителя 

(уполномоченного должностного лица) 
Выписка из Единого государственного 

2. 
реестра юридических лиц, выданная не ранее, 
чем за три месяца ДО дня представления 
заявления на участие в отборе 
Копия свидетельства о государственной 
регистрации, постановке на налоговый учет и 

3. 
учредительные документы юридического лица 
со всеми актуальными изменениями и

дополнениями, заверенные печатью и

подписью руководителя (уполномоченного 



№ 

п/п 

4. 

5. 

6. 

7. 

Название документа 

должностного лица) 

Справка налогового органа об исполнении 
обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах 

Данные о фактической численности 
добровольных пожарных зарегистрированных 

установленным порядком в реестре ГУ МЧС 

России по Московской области, заверенные 
печатью и подписью руководителя 

(уполномоченного должностного лица) 

Смета расходов на финансовое обеспечение и 
реализацию мероприятий, направленных на 

развитие добровольной пожарной охраны и 

поддержку добровольных пожарных на 

территории городского округа Красногорск в 
рамках муниципальной программы 

городского округа Красногорск «Безопасность 

и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения» на 2020 - 2024 

годы, заверенная печатью и подписями 
руководителя (уполномоченного 

должностного лица) и главного бухгалтера 

Документы, подтверждающие полномочия 

руководителя организации 

Информационное письмо об организации с 

указанием банковских реквизитов для 

8. перечисления субсидий, заверенное печатью и

подписью руководителя (уполномоченного

должностного лица)

Количество 
листов в 

документе 

Количество 
экземпляров 

Руководитель __________ ( ______________ ) 
(подпись) (расишфровка подписи - фа.11111шя 11 111ш111ю.7ы) 

м.п. 



Я, 

Приложение № 3 
к Порядку, утвержденному постановлением 

адмюшс7;:ации городского округа Красног ,129к
от <<1:/._» 0 :f- 2021 г. № '{'.!; У +

Согласие на публикацию (размещение) 
в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

-----------------------------------

(Ф/10 руководителя Обществе1111ого объеди11е11ия), 

даю свое согласие на участие в отборе Общественного объединения для 
предоставления субсидии из бюджета городского округа Красногорск в 
20 __ году и внесение сведений, указанных в заявлении участника отбора, 
представленной (наименование Общественного 
объединения) в Администрацию городского округа Красногорск, в базу данных 
об участниках отбора и для размещения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». 

(подпись) (расшифровка подписи - фамштя 11 ш1ициалы) 

М.П. 


